UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1086, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Documento avulso nº
23068.043469/2024-30, RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 47, de 03 de janeiro de 2024, que atualizou a
composição da Comissão de Ética no Uso de Animais-CEUA, da seguinte forma:

I - Designar os membros abaixo relacionados para recompor a comissão.

NOME SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO

VIVIANE COUTINHO MENEGUZZI 1583127 Bióloga (titular) (Coordenadora)

RAQUEL SPINASSE DETTOGNI 1134154
Membro (titular) (Vice
coordenadora)

TAISSA RODRIGUES MARQUES DA SILVA 1555455 Membro (suplente)

ANDRE WILLIAN HOLLAIS 3155916 Docente (titular)

MARIANA FERREIRA PEREIRA DE ARAUJO 3127710 Docente (suplente)

ERICA AGUIAR MORAES 2367983 Pesquisadora (titular)

RENATO GRACIANO DE PAULA 3129153 Pesquisador (suplente)

CYNARA OLIVEIRA POSSAMAI 2048818 Bióloga (suplente)

ANDRE GOMES LIMA 1981123
Médico veterinário (titular)
(Secretário)

EVANDRO MANOEL NETO NEVES 3248348 Médico veterinário (suplente)

RODRIGO ALVES FARIA 2019171 Membro (titular)

NATALIA PRISCILA ALVES BEZERRA 3272380 Membro (suplente)

RENATO SILVEIRA BERNILS 1810975 Membro Docente (Titular)

ISIS MORAES ORNELAS CARLETTI 1667268 Membro Docente (suplente)

ROGER LYRIO DOS SANTOS 2531318 Consultor ad hoc

SARAH MARIA VARGAS 1789974 Consultor ad hoc

Art. 2º. Atribuir carga horária de 3 (três) horas semanais para execução das
atividades relacionadas à Comissão, sendo 15 (quinze) horas para as atividades de
coordenação, vice-coordenação e secretaria

Publicado em __/__/___ no

( ) DOU, Seção ____, Página ____
( ) BGP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1086, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

Art. 3º. Definir que as atividades do Colegiado nas reuniões ordinárias e
extraordinárias possam ocorrer de forma não presencial, considerando o limite máximo de 8
(oito) horas diárias (de 7:00 às 16:00) para a coordenação e secretaria (coordenadora,
vice-coordenadora e secretário) e de 4 (quatro) horas diárias para os demais membros (entre
7:00 e 12:00, conforme necessidade da Comissão), de acordo com o calendário aprovado e
divulgado no site www.ceua.ufes.br, com presença comprovada em reunião mediante ATA
confeccionada no site atas.ufes.br e aprovada em plenária.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

Publicado em __/__/___ no

( ) DOU, Seção ____, Página ____
( ) BGP

		2024-08-28T11:13:20-0300
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO:48106534634